
 
Opatření Filozofické fakulty Masarykovy univerzity č. 1/2020 

 
 

O ZÁSADÁCH ZMĚN  
STUDIJNÍCH PLÁNŮ A FOREM STUDIA  

NA FILOZOFICKÉ FAKULTĚ MASARYKOVY UNIVERZITY 
 

(ve znění účinném od 1. prosince 2021) 
 
 

Podle § 28 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 
dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 
vydávám toto opatření: 

Článek 1 
Předmět úpravy 

(1) Toto opatření specifikuje v návaznosti na čl. 5a Studijního a zkušebního řádu 
Masarykovy univerzity podmínky, na jejichž základě jsou na Filozofické fakultě MU 
(dále jen „FF MU“) uskutečňovány změny studijních plánů v rámci studijních 
programů a změny formy studia (přičemž jsou tyto změny podmíněny výhradně 
žádostí studentů).  

(2) Toto opatření se týká studia v rámci nově akreditovaných studijních programů, 
uskutečňovaných od akademického roku 2019/2020.  

(3) Podmínky studia ve studijních programech členěných na studijní obory a povolených 
změn typu a formy studia upravuje Směrnice FF MU č. 5/2017. 

Článek 2 
Základní podmínky změn studijních plánů  

(1) Změny studijních plánů podle tohoto opatření lze realizovat pouze v rámci nově 
akreditovaných studijních programů, uskutečňovaných od akademického roku 
2019/2020, tedy v rámci studijních programů členěných na studijní plány. 

(2) Prostřednictvím žádosti nelze realizovat přestupy z nové struktury studia (programy 
členěné na studijní plány) do původní (programy členěné na obory) a naopak.  

(3) Změny studijních plánů lze uskutečňovat pouze v rámci stejné formy studia 
(prezenční nebo kombinované). 

(4) Změny studijního plánu se řídí podmínkami pro jednotlivé možnosti dané v čl. 3 
tohoto opatření. Možnosti změn se řídí aktuální nabídkou studijních programů 
(plánů) zveřejňovanou vždy na konci semestru. Pro rozhodnutí o změně je nezbytný 
souhlas vedoucího katedry, v rámci jejíhož programu je změna uskutečňována. Pro 
vydání souhlasu vedoucího katedry je rozhodující, zda žadatel splňuje stanovené 
podmínky, definované v rámci přijímání do studijního plánu v rámci příslušného 
programu a zohledňují se přitom rovněž kapacitní možnosti v rámci daného 
programu (studijního plánu). V případě, že žadatel tyto podmínky nesplňuje, či je 
kapacita daného plánu naplněna, nelze žádosti vyhovět. Děkan FF MU může stanovit 
maximální počet studentů realizujících změny v rámci studijních plánů. 

(5) Změnu studijního plánu může student uskutečnit maximálně dvakrát v rámci 
bakalářského a dvakrát v rámci navazujícího magisterského studia. 

  



Článek 3 
Žádost a její podmínky  

(1) O změnu plánu lze žádat nejdříve po skončení prvního semestru a nejpozději do 
konce druhého semestru u bakalářského studia, a nejdříve po skončení prvního 
semestru a nejpozději do konce druhého semestru v případě navazujícího 
magisterského studia. 

(2) Student předkládá žádost písemně a podepsanou, či prostřednictvím aplikace v IS 
MU. Žádost musí obsahovat specifikaci požadované změny studijních plánů a její 
zdůvodnění. Studijní oddělení zasílá žádost na příslušnou katedru k vyjádření. 

(3) Žádosti o změnu studijního plánu nelze vyhovět, jestliže student v době posuzování 
žádosti nesplňuje podmínky pro vznik práva na zápis do následujícího semestru 
podle čl. 12 Studijního a zkušebního řádu Masarykovy univerzity (dále jen „SZŘ“). 

(4) Základní možnosti změn mezi studijními plány jsou: 

a) z jednooborového studijního plánu programu X do studijního plánu se 
specializací programu X, 

b) ze studijního plánu se specializací programu X do jednooborového studijního 
plánu programu X, 

c) ze studijního plánu se specializací A programu X do studijního plánu se 
specializací B programu X,   

d) změna v rámci sdruženého studia, kdy se hlavní studijní plán programu X 
mění ve studijní plán se specializací programu X, 

e) ze studijního plánu se specializací programu X do sdruženého studia, kdy se 
tento plán programu X stává hlavním plánem v rámci sdruženého studia, 

f) změna v rámci sdruženého studia, kdy se hlavní studijní plán programu X 
mění v jednooborový studijní plán programu X, 

g) z jednooborového studijního plánu programu X do sdruženého studia, kdy 
se tento plán programu X stává hlavním plánem v rámci sdruženého studia, 

h) změna vedlejšího studijního plánu v rámci sdruženého studia (hlavní studijní 
plán se nemění). 

(5) Žádost o změnu studijního plánu podá student na Studijní oddělení v období 24.–
31. ledna po podzimním semestru, nebo v období 24.–31. srpna po jarním 
semestru, přičemž v době posuzování žádosti splní podmínky postupu do dalšího 
semestru dle čl. 12 SZŘ.  

(6) Po skončení sběru žádostí se příslušné katedry vyjádří do jednoho týdne ode dne 
obdržení žádosti; na základě jejich vyjádření bude vydáno příslušné rozhodnutí 
děkanem fakulty. 

Článek 4 
Změna formy studia 

(1) Žádost o změnu formy studia (z prezenční na kombinovanou a naopak) se podává 
po skončení období výuky a po splnění všech podmínek postupu do dalšího semestru 
studia, nejpozději však poslední den zkouškového období. V případě nově přijatých 
studentů lze o změnu formy studia požádat do 7 dnů po skončení zápisu do studia. 

(2) Student podá písemnou a podepsanou, či elektronickou žádost prostřednictvím IS 
MU, tato žádost musí obsahovat popis požadované změny a její zdůvodnění. 

(3) Žádosti o změnu formy studia nelze vyhovět, jestliže student v době posuzování 
žádosti nesplňuje podmínky pro vznik práva na zápis do následujícího semestru 
podle čl. 12 SZŘ. 



(4) Je-li žádosti vyhověno, je student povinen nejpozději do 30 dní ode dne, kdy obdržel 
sdělení o změně formy studia, písemně požádat o započítání již absolvovaných 
předmětů pro účely splnění kontrolní šablony nové formy studia. Žádosti se doručují 
na Studijní oddělení FF MU poštou nebo osobně na Podatelně FF MU. 
Použití elektronické žádosti v Informačním systému MU je v těchto případech 
vyloučeno. 

Článek 5 
Společná ustanovení 

Z podání žádostí neplyne pro žadatele nárok na její kladné vyřízení a schválení změny 
nezakládá žádný nárok na udělení výjimek ze SZŘ MU ani z jiných předpisů upravujících 
podmínky studia. 

Článek 6 
Závěrečná ustanovení 

(1) Toto opatření ruší opatření FF MU č. 1/2020 O zásadách změn studijních plánů a 
forem studia na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity ze dne 15. ledna 2020, 
účinné ode dne 15. ledna 2020. 

(2) Výkladem jednotlivých ustanovení tohoto opatření pověřuji proděkana pro 
bakalářské a magisterské studium. 

(3) Kontrolou dodržování tohoto opatření vykonává vedoucí studijního oddělení. 
(4) Toto opatření nabývá platnosti dnem podpisu. 
(5) Toto opatření nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2021.  

 
 
 

podepsáno elektronicky  
prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 

 děkan 
 


		2021-11-22T21:57:01+0100




